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نگاهی به حقوق ذاتی جامعه که رعایت آنها تکلیف دولت اســت

ضرورت تحکیم صیانت از حقوق عامه
حقــوق عامه، حقوق بنیادین، اساســی و ذاتی جامعه اســت که 
رعایــت آنهــا، تکلیف و وظیفه دولت اســت؛ آمــوزش و پرورش 
رایگان، بهداشــت و درمان مناســب و ارزان، حفظ محیط زیست، 
عدالت اجتماعی و قضائی، دادرسی عادلانه، حفظ اموال عمومی 
از دســتبرد غیرقانونی و تقریبا ۷۰ مورد دیگر که در قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایــران به عنوان منشــور اتحاد ملــی و توافق 
همگانی به رسمیت شناخته شده است، از مصادیق اصلی حقوق 
عامــه ملت ایران به شــمار می رود. این حقــوق، از جنس حقوق 

شهروندی هستند.
دلســوزترین نهاد نســبت به حفظ و صیانــت از حقوق عامه، 
صاحبان آن یعنی مردم هســتند. وقتــی روح جامعه بر اثر تعدی 
به حقوق عامه (حقوق شــهروندی) جریحه دار می شــود، انتظار 
دارد که مراجع قضائی واکنشــی قاطع و سریع نسبت به آن داشته 
باشــند. در این صورت اگر دادســتان به موقع و سریع، جرم و عوامل 
آن را کشف و شناسایی کند و بازپرس، تحقیقات دقیق و کاملی در 
راستای شناســایی ابعاد و ارکان جرم کند و به موقع، کیفرخواست 
صادر شــود و دادگاه نیز بدون اطاله دادرسی، حکم مقتضی صادر 
کنــد، جامعه به آرامــش و امنیت روانی دســت می یابد و اگر این 
اتفاق نیفتد؛ یعنی اگر دادســتان به موقع اقدام به کشف جرم نکند 
و تحقیقات با ســرعت و دقت و بدون جانبــداری صورت نگیرد و 
نهایتا کیفرخواســت از طرف دادســتان صادر نشــود و مجرمان با 
وجــود ارتکاب جرم و تعدی بــه حقوق عامه، مصــون از تنبیه و 
کیفر متناســب بمانند، روح جامعه دچــار تناقض در ادراک قانون، 
اقدام قضائــی و واقعیت اجتماعی می شــود. جامعه با توجه به 
اعتمادی که به قانون و مراجع اجرای قانون (دادســتان، دادســرا 
و محاکم قضائی و ســایر مراجع نظارتی ازجمله سازمان بازرسی 
و...) کــرده، وظیفه برخورد با پدیده مجرمانه را طبق قانون به آنها 

سپرده است. 
حال اگــر در موارد متعــدد، جامعه به این برداشــت ذهنی 
(درســت یا غلط) برســد که واکنش متناســب کیفری از سوی 
مراجع مســئول در پرونده هــای مرتبط با حقــوق عامه صورت 
نمی گیرد و ســعی و تلاش اجتماعی را برای اصلاح این شــرایط 
بی نتیجه ببیند، دچار یأس و ناامیدی از اجرای عدالت می شــود . 

نتیجه فراگیرشــدن این ذهنیت و نقش بستن این تصویر در ذهن 
جامعه به عنوان باور اجتماعی، حس «درماندگی آموخته شده» 
اجتماعــی در صیانت از حقــوق عامه را به دنبــال دارد. ایمان 
و امیــد به قانــون و اجرای آن بــرای جامعه درمانــده بی معنا 
می شــود و بی اعتمادی و افســردگی جایگزین آن می شود. حتی 
اگــر واقعیت این گونه نباشــد؛ اما به صرف شــکل گیری ذهنیت 
اجتماعی نســبت به اجرانشــدن عدالت قضائــی، جامعه را از 
اعتماد به دســتگاه قضائی دور می کند که تبعات جبران ناپذیری 
برای نظام سیاســی در پی دارد و تقریبا می توان ادعا کرد که اکثر 
نابســامانی های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، پیامد مســتقیم 
درماندگی اجتماعی از اجرای عدالت است. جری تر شدن و غرور 
مجرم و متجاوز به حقوق عامه و ناقض حقوق شهروندی، باعث 
درهم شکستن غرور اجتماعی و تحقیر ملی می شود که ناراحتی 

اجتماعی را در بلندمدت به همراه دارد .
دادســتان مرجعی اســت کــه وظیفه کشــف جــرم و صدور 
کیفرخواست و دفاع از حقوق جامعه در دادگاه برعهده اوست. از 
یک سو، با توجه به رویه قضائی نادرست حاکم بر نظام قضائی که 
اجازه ورود فعال به عنوان شاکی را در پرونده های مرتبط با حقوق 
عامه (حقوق شهروندی) به گزارشــگر جرم نمی دهد که این امر، 
به دلیل درک نادرســت از مفهوم حقوق عامه و خلط مفهومی آن 
با حقوق عمومی و نهایتا بســط اختیارات دادستان طبق ماده ۲۲ 
قانون آیین دادرســی کیفری که دادســتان را مسئول حفظ حقوق 
عمومی می داند و توسعه آن در پرونده های مرتبط با حقوق عامه 
است، و از سوی دیگر، ایفانکردن نقش کامل مدعی العموم (وکیل 
جامعه) در بســیاری از پرونده هــای مرتبط با حقوق عامه از طرف 
دادستان، در عمل شاهد «رها شدن» حقوق بنیادین جامعه و نقض 
فاحش حقوق شهروندی به  طور «مضاعف» خواهیم بود. مضاعف 
از ایــن  نظر که یک  بار مجرم با تعدی به حقوق عامه، باعث نقض 
حقوق شــهروندی می شود و بار دیگر، دادستان با اهمال و تسامح 
در واکنش درست نسبت به پدیده مجرمانه و پیگیری نکردن جدی 

آن، می تواند زمینه نقض حقوق شهروندی را مهیا کند.
 طبق ماده ۳۰۰ قانون آیین دادرســی کیفری «در همه جلسات 
دادگاه های کیفری دو، دادســتان یا معاون یا یکــی از دادیاران به 

تعییــن دادســتان می توانند برای دفــاع از کیفرخواســت حضور 
یابند...». ایراد جدی که به این ماده قانونی وجود دارد، این اســت 
کــه بین پرونده هــای واجد حیثیت عمومــی و خصوصی، تفکیک 
قائل نشــده و مخصوصــا با توجه به اینکه مانع حضور گزارشــگر 
جرم برای پیگیری حقوق عامه به عنوان شــاکی شده، لازم بود که 
حضور دادســتان در این پرونده در دادگاه کیفری دو الزامی شــود. 
متهمی که به اموال عمومی تجاوز کرده و احیانا دارای مسئولیت، 
نفوذ و اقتدار اســت و با اموال به دســت آمده، از حق داشــتن دو 
وکیل در دادگاه اســتفاده می کند، با آن جلســات دادرسی  مواجه 
می شــود که نه شــاکی وجود دارد، نه وکیل و نه دادستان! بدیهی 
است که طبق ضرب المثل معروف که «هرکس تنها به قاضی رود، 
راضی باز می گردد»، اصل ترافعی بودن دادگاه زیر ســؤال می رود. 
به یاد نــدارم که در هیچ یک از پرونده هــای مرتبط با حقوق عامه 
که پیگیر آنها بوده ام، حضور دادســتان یــا یکی از دادیاران را درک 
کرده باشم و از سوی دیگر، اگر اجازه دفاع و سخن گفتن از گزارشگر 
جرم در پرونده های مرتبط با حقوق عامه نیز ســلب شود، در عمل 
شــاهد رها شــدن پرونده های مرتبط با حقوق عامه می شویم. در 
آسیب شناســی از علل توفیق نداشــتن در برخورد با متجاوزان به 

حقوق عامه، موارد ذیل قابل احصاست:
۱) حضور نداشــتن فعال گزارشــگر جرم: به کسی که جرمی را 
علیه حقوق عامه کشــف کرده و دلســوزانه تمایــل دارد به عنوان 
شــاکی از حقوق عامه دفاع کند و بــرای دفاع مؤثر حقوقی، وکیل 
دادگستری انتخاب کند، اجازه حضور فعال داده نمی شود و نقش 
او در دادرسی کیفری در حد گزارشگر تعریف شده است، نه مدافع 

حقوق عامه.
۲) حضورنداشــتن دادســتان در دادگاه کیفــری دو: بــه دلیل 
تفکیک نکــردن جرائم عمومی و جرائم حقوق عامه، دادســتان از 
کلمه «می تواند» در ماده ۳۰۰ قانون آیین دادرسی کیفری استفاده 
می کند و در جلسات دادرسی در دادگاه کیفری دو حاضر نمی شود 

و عملا حقوق عامه در مقابل متهم و وکلایش رها می شود.
۳) نقص تحقیقات دادســرا: از یک سو بازپرس در عمل نقش 
«قاضــی» را بر نقش «بازرس» ترجیح می دهد و مســیر تحقیقات 
را ماننــد پژوهشــگر و محققی که نقش فعال و جســت وجوگری 

در پی واژگونی یک کشتی حامل مهاجران در آب های بین المللی واقع در جنوب 
غربی ســواحل یونان، حدود ۸۰ کیلومتری جنوب غربی «پیلوس»، صدها نفر کشــته 
و مفقود شــدند. این کشــتی از بندر «طبرق» لیبی به  ســمت ایتالیا حرکت می کرد. 
سرنشینان این قایق، اتباع کشور های سوریه، فلسطین، افغانستان و پاکستان بودند که 
بیشتر آنها را مردان حدود ۲۰ تا ۳۰ سال شامل می شدند. نیروهای امداد ۷۹ جسد را 
از آب بیرون کشــیده اند و ۱۰۴ نفر نیز نجات یافته اند. این نقطه نزدیک به عمیق ترین 
بخش دریای مدیترانه اســت و عمــق تا پنج هزارو ۲۰۰متری ممکن اســت هرگونه 
تلاش برای تعیین کردن محل غرق شدن قایق را دشوار کند. هیچ یک از نجات یافتگان 

تجهیزات ایمنی مانند جلیقه نجات در اختیار نداشته اند.
نزدیک به ۱۲ قایق از جمله از سازمان مرزی «فرونتکس» اتحادیه اروپا و نیرو های 
گشــت مرزی یونان و هواپیما های نظامی نیروی هوایی این کشــور، در محل حضور 
یافته و به جست وجو و نظارت پرداختند. این کشتی حدود ۷۰۰ نفر سرنشین داشته و 
هریک از سرنشــین ها شش هزارو ۵۰۰ یورو به قاچاقچیان پرداخت کرده بودند؛ با این 
وجود هیچ کدام از آنان جلیقه نجات نداشتند. علت واژگونی کشتی، تغییر مرکز ثقل 

بر اثر جابه جایی سرنشینان آن بوده است. به  نظر می رسد کشتی ۲۵ تا ۳۰ متر پس از 
حرکت ناگهانی افراد به یک سمت واژگون شده باشد. عرشه بیرونی و فضای داخلی 
کشتی پر از مســافر بوده و بین افرادی که در عرشه جمع شده بودند، جابه جایی رخ 

داده و کشتی واژگون شده است.
گارد ساحلی یونان مدعی است کشتی را پیش از واژگونی رصد و آمادگی خود را 
برای کمک رســانی اعلام کرده است، اما کاپیتان آن اعلام کرد مقصد ایتالیا ست و به  
ســمت یونان حرکت نخواهد کرد. تاکنون ۱۰۴ مسافر  کشتی نجات یافته اند. به  گفته 
شاهدان، قاچاقچیان زنان و کودکان را در انبار کشتی محبوس کرده بودند و به همین 
جهت در میان افــرادی که نجات یافتند، زن و کودکی دیده نمی شــود و احتمالا در 
میان کشته شدگان حادثه باشند. مسیر آفریقای شمالی به  سمت ایتالیا از طریق مرکز 

مدیترانه یکی از مرگ بارترین مسیرها در جهان است.
به  گفته نخست وزیر موقت یونان، «فکر ما با قربانیان قاچاقچیان بی رحمی است 
که از غم بشریت سوء اســتفاده می کنند». خانم ساکلاروپولو، رئیس جمهور یونان، از 
محل اســکان مهاجرانی که نجــات یافتند بازدید و ضمن ابراز تأســف عمیق از این 
ســانحه اظهار کرد: «شــاید هرگز تعداد واقعی سرنشینان کشــتی را مطلع نشویم. 
مقابله جدی با باندهای قاچاق انســان در شــرایط کنونی یک امر ضروری اســت». 
میچوتاکیــس، رئیس حزب نئودموکراســی، ضمن ابراز تأســف از واژگونی غم انگیز 
کشــتی حامل مهاجران در آب هــای بین المللی مدیترانه، اعلام کرد: «این ســانحه 
نشــان می دهد مهاجرت مسئله ای است که اجرای سیاست جامع و مشترک اروپایی 
ضروری است؛ چرا که شبکه های جنایتکار قاچاق انسان، سرانجام پاسخ قاطعی را که 

شایسته آنهاست، دریافت می کنند».
چیپراس، رئیس حزب ائتلاف چپ و نخست وزیر سابق یونان نیز اعلام کرد سانحه 
در منطقه ای رخ داد که کشتی های یونانی باید حضور داشته باشند؛ چرا که بخشی از 
حوزه عملیات جست وجو و نجات یونان است. از اینکه ارزش جان انسان ها در جهان 
امروز برابر نیست، متأســفم. در این شرایط دشوار همگی باید انسانیت از خود نشان 
داده و به کمک بازماندگان بشــتابیم. دبیر کل حزب کمونیست یونان هم اظهار کرد: 
«مردم یونان که در سال های گذشته همبستگی خود را با پناه جویان نشان دادند، نباید 
این جنایت مستمر در آب های اژه و مدیترانه را عادی بدانند و باید جهت خاتمه یافتن 

تمام جنگ های امپریالیستی، تجاوزگری و اشغالگری کشورها و علیه فقر و گرسنگی 
که موجب مهاجرت انسان ها می شود، مبارزه کنند».

ماه گذشــته دولت یونان به  دلیل فیلم های ویدئویی که اخراج اجباری مهاجران 
و پناهندگان در دریا را نشــان می داد، تحت انتقاد گسترده بین المللی قرار گرفت. بر 
اســاس اعلام سازمان بین المللی مهاجرت (IOM)، در سال گذشته حدود سه هزارو 
۸۰۰ نفر در مســیر های مهاجرت، به ویژه در دریــای مدیترانه و صحرای آفریقا، جان 

خود را از دست دادند که بالاترین رقم ثبت شده از سال ۲۰۱۷ تاکنون است.
چندی پیش مقامات کشورهای عضو اتحادیه اروپا توافق نامه ای را در لوکزامبورگ 
امضا کردند که در آن تقســیم مسئولیت رســیدگی به وضعیت مهاجرانی که بدون 
مجوز وارد اروپا می شــوند، رسیدگی شد. سیســتم پناهندگی اروپا هشت سال پیش، 
پس از ورود بیش از یک میلیون نفر و ظرفیت پذیرش در یونان و ایتالیا، تحت الشعاع 
قرار گرفت و از هم پاشیده شد و یکی از بزرگ ترین بحران های سیاسی اتحادیه اروپا را 
در پی داشــت. اصلاحات جدید باعث ایجاد یک نظام همبستگی تازه در رسیدگی به 
وضعیت پناه جویان می شــود و بررسی سریع درخواست برخی از مهاجران در مرزها 
را بین کشورهای عضو فراهم خواهد کرد تا بتوان مهاجران را راحت تر به کشور مبدأ 
یا کشور ترانزیت بازگرداند. البته همه کشورها با این طرح موافق نبودند. یکی از متون 
مورد توافق وزرای این کشورها، همبستگی اروپایی اجباری اما «منعطف» در مراقبت 
از پناه جویان را پیش بینی کرده اســت. بر این اساس، کشورهای عضو موظف هستند 
تعدادی از این متقاضیان را که تحت فشــار مهاجرت به یکی از کشــورهای اتحادیه 

اروپا می آیند، بپذیرند یا در غیر این صورت به آنها کمک مالی ارائه دهند.

یکشنبه
۲۸ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۷۹

در کشــف ادلــه وقوع جــرم دارد، ایفــا نمی کند (کــه از وظایف 
قاضی ایســتاده اســت) و در اکثر موارد، نقش قاضی نشســته را 
ایفا می کند؛ و از ســوی دیگر، ســوت زن و گزارشــگر جــرم، اجازه 
ندارد به عنوان شــاکی در کشــف ادله جرم و پاســخ به ســؤالات 
و ابهامــات ایجادشــده از ســوی متهــم، حضور فعــال و مؤثری 
داشــته باشــد و دادســتان نیز فرصــت کافی بــرای ایفای نقش 
مدعی العمــوم و وکیل مردم را در این مرحله ندارد و صرفا نظارت 
کلــی بر تحقیقات بازپــرس (طبق ماده ۷۳ قانون آیین دادرســی 
کیفری) دارد؛ پیشــاپیش نتیجه چنین تحقیقاتــی، پیش بینی پذیر 

خواهد بود!
۴) ایفانکردن نقش ضابطان خاص: در قانون، ضابطان خاصی 
بــرای جرائم علیه حقــوق عامه پیش بینی شــده اســت؛ وزارت 
اطلاعات، پلیس امنیت اقتصادی، مســئولان ادارات و ســازمان ها 
درباره نقــض حقوق عامه در ســازمان متبوع شــان و...؛ از جمله 
ضابطان خاصی هستند که کمتر شاهد حضور فعال آنان در جرائم 

علیه حقوق عامه هستیم.
۵) اســتفاده نکردن از اقتدار قانونی دادستان: دادستان وظیفه 
کشــف جرم را برعهده دارد که لازمه آن، حضور «فعال» در همه 
ارگان هــا و نهادها از طریق ضابطان خاص اســت. اگر این وظیفه 
کم رنگ شــود و دادستان صرفا به گزارش های واصله بسنده کند و 
از جایگاه و اقتدار قانونی حاصله برای حضور فعال در کشف جرم 
به هر طریق قانونی ممکن اســتفاده نکنــد؛ در عمل، جرائم علیه 

حقوق عامه (حقوق شــهروندی) در لیست ســیاه جرائم مخفی 
می ماند و امکان برخورد کیفری میسر نمی شود.

۶) نبود شفافیت: طبق قانون حق دسترسی آزاد به اطلاعات و 
سایر قوانین کیفری، نتیجه پرونده های مرتبط با حقوق عامه باید به 

مردم گزارش داده شود که معمولا این اتفاق نمی افتد!
پیشنهاد می شود که:

۱) نقــش صیانــت از حقوق عامه، صرفا محدود به دادســتان 
نباشــد و به مردم نیز نقش فعال در حفظ حقوق عامه و نظارت بر 

اقدامات نظام قضائی داده شود.
۲) حضور دادســتان در مرحلــه تحقیقات و نیز دادرســی در 

دادگاه کیفری دو برای دفاع از حقوق عامه، الزامی شود.
۳) نقش و تکلیف ضابطان خاص در کشف جرائم علیه حقوق 
عامه، مورد بازنگری جدی (در مرحله تقنینی و اجرائی) قرار گیرد.
۴) دادســتان به عنوان مدعی العموم و وکیــل جامعه، مکلف 
بــه ارتباط مؤثر بــا ســازمان های مردم نهاد، خبرنــگاران قضائی، 
گزارشــگران جــرم و همین طور ضابطان خاص برای کشــف جرم 

شود.
۵) بازپــرس در رویــه قضائــی مکلف به ایفــای نقش قاضی 

ایستاده و بازرس شود.
۶) مراجــع قضائی در عمــل، مکلف به شفاف ســازی و ارائه 
گــزارش کامل به مــردم درباره پرونده های حقــوق عامه (حقوق 

شهروندی) باشند.

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

رهایی- نام چاهی در مکه- بی نظیر در نوع خود ۹- تعداد 
پروتون های هســته اتم هر عنصر- گلی زیبا ۱۰- کلیپس- 
مخترع پیل الکتریکی- مشــرف به موت ۱۱- برنده سیمرغ 
بلورین بهترین فیلم در ســی ونهمین دوره جشنواره فیلم 

فجر- گلی زینتی- عقیده ۱۲- ناز و عشوه- عقیده و مسلک- 
جراحی ۱۳- پند و اندرز- مسافر پیاده- نشانه جمع فارسی 
۱۴- خرس فلکی- زشــت و ناپسند- فیلم نقاشی متحرک 

۱۵- از جزایر خلیج فارس- آتشدان- مقام و منزلت  افقی: 
 ۱- قســمتی از بدن که از یاخته های مرده تشــکیل 
شده ولی رشــد می کند- بی ســواد- یکی از سه عنصر 
اصلی هر ارتباط است ۲- از نواب اربعه در زمان غیبت 
صغــری امام زمان(عــج)- شــکیبایی ۳- نفی عرب- 
قدرت و تــوان- قلابی و غیرواقعی ۴- نوعی هواپیمای 
مسافربری- نساج- قطعی و مسلم ۵- فریاد بلند- لقبی 
در هندوستان-  تمدن مکزیک ۶- حقه باز- گیاهی علفی 
و سمی با بوی تند- دریا ۷- شیر بیشه- صاحب شدن- 
قسمت مهم و اساسی ۸- آب قنات را تقسیم می کرد- 
بی نظیر ۹- یک ششــم- خرده فروش پارچه- غده فوق 
کلیوی ۱۰- نشانه صفت تفضیلی- از جمله طرح های 
اساسی هنرهای تزیینی ایران- ظرفی برای کوبیدن ۱۱- 
از مراحل زراعت- لقــب امپراتوران روم بود- از بهترین 
زنان بهشت است ۱۲- از خط های اسلامی- از واحد های 
 اندازه گیری فشــار- به رو خوابیــده ۱۳- جانداری که از 
گرد هــم آمدن قارچ و جلبک پدید آمده اســت- کالا- 
نشــانه مصدر جعلی ۱۴- لایه پوششی سلول- رمانی 
عاشقانه با زمینه مذهبی نوشته مظفر سالاری ۱۵- بیان 
نیکی های کسی در غیاب او- از مذاهب اسلام- آشیانه 

عمودی: 
۱- کفــش علمای دینی- نوعی چاپ- محصولی از 
چوب درخت ۲- قسمت ابتدایی روده باریک- بدزبان و 
بی  حیا- تردید ۳- پیچ وتاب- عید میلاد مسیح- مجروح 
۴- مجرای اصلی عبور هوا در دســتگاه تنفس- ستاره 
دنباله دار- قهرمان تروا ۵- خالص- شبکه موقت آهنی 
برای کار در ارتفاع- محرمانه ۶- نیکوکاران- فرودآینده- 
روشن و تابناک ۷- ناهمخوانی- لزوم ۸- بله انگلیسی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۲۱      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۵۲۰

 سودوکو سخت ۳۵۱۷

 سودوکو ساده ۳۵۱۷

قربانیان جدید دریای مدیترانه


